Ex absentia farinæ. fœcundantis idem manifestum, ut jam superius ostensum est, Thes. VI. & multa alia exempla docent. Deceptis enim flosculis masculinis fructus ova pariunt subventanea; Memorabile in hanc rem adducit exemplum Cl. LINNÆUS. (f) Hortulanus in Suecia unicum 1727. è semine sato obtinuit peponem; crevit fertilissimo in solo; floruit quotidie; ille omni die studiosè excerptis flores masculinos, quos spurios dicebat, eosque evellebat, ne nutritium succum à veris fœmininis ad se traherent. Floruere & fœminini flores, defloruere, florem rejecere, fructum per octo dies retinuere, tum abortiere omnes. Prohibuit enim privatio florum masculinorum fœcundationem, unde nullus ipsi fructus. Fit inde, ut dum pluvia eluit pulvrenum staminum, germina pistilli decidunt, aut in fructus nascantur abortivos, ut stillent vites, percoquantur, marasmo exarescant, locum concedant insectorum nidis & eorum evolutioni, ut fruges ustilagine pereant: & quæ sunt alia vitia. Sedulo itaque Natura ubique sollicita fuit

(d) I. c. p. 16.

(e) Vegetable Statick. Vol. I. Lond. 1731. 8. p. 357.

(f) Critic. Botan. L. B. 1737. §. 308.

fuit ut genitura illibata ad pistillum perveniret. Videte & admiremini solertiam, quam Natura adhibet in plantarum aquaticarum, quæ farinam fœcundantem habent, floribus. Tempore florescentiæ flores specifice leviores redditi, ultra aquæ superficiem attolluntur, ut in aëre fœcundatio fiat, nec humiditate diluatur genitura; dum verò sub aqua flores adhuc reconduntur submersi, sollicitè per petalorum commissuras clauduntur, apicibus versus stigma inclinati, & versus interiora tantum farinaceis, exteriori superficie membranacea & lata, ut in *Nymphæa* & affinibus appareat. In plantis etiam sexu distinctis, aut quarum flores fœminini à masculinis removentur, tantam hujus pulveris copiam masculinis indit, ut elasticitatis mechanismo, aut per ventum facile ad vicinos flores masculinos omnes perseratur. Denique ex monstrosis plantis necessitas semiñis masculini constat; quando enim nimia fœcunditate luxuriant flores, & stamina in petala degenerant, semina fiunt sterilia, ut in floribus multiplicatis sive plenis versicoloribus, qui *Anthophilorum Sirenes* & deliciæ, videmus. Hi enim flores veri sunt *Eunuchi*.

Plura hoc argumentum illustrantia inveniet Lector Benev. quando Cel. LINNÆI Med. D. Bot. & Mineralogi publici in Holmiâ, desideratissima Philosophia Botanica in lucem prodibit.

Thes. X.

Hæc Sexus consideratio maximi sanc est in Botanicis momenti; nam cum haec partes sint essentiales omnibus plantis, coimmodo serviant distributioni plantarum in Genera & Classes: quemadmodum primus summa accuratione, & successius felicitate incomparabili, plantarum secundum Sexum distributionem instituit Vir ad reformatam Historiam naturalem prorsus natus, D. CAROLUS LINNÆUS Suecæ, in Systemate Naturæ

ræ (g), Generibus plantarum, (h) & Methodo Sexuali (i). Clases plantarum XXIV. quibus totam plantarum suppelleatim complectitur, in compendio exhibitæ sunt sequentes. Plantarum aliæ organa generatio-nis nudis oculis visibilia, vel iisdem inconspicua habent: hæ *Cryptogamiae* dicuntur, quod nuptias celebrant clandestinas, ut Musci, Filices, Fungi, aliæ. In illis verò flores sunt vel Hermaphroditi, vel sexu distincti. Plantæ floribus sexu distinctis præditæ, eos vel habent in eadem planta, quasi in eadem domo habitantes, dicuntur *Monœciae*, ut in Animantibus Mytuli, Cochleariæ, Insecta varia; vel flores habent in duabus plantis diversis, quarum una masculinos, altera fœmininos fert, ut in Quadrupedibus & Avibus inter animantia id observatur; Hæ sunt *Diœciae*. Vel aliæ ejusdem speciei plantæ sunt inares, vel fœminæ, aliæ hermaphroditicæ: hæ sunt *Polyœciae*, ut Insecta plura.

Plantæ quæ floribus hermaphroditis gaudent, habent stamina vel libera vel inter se connata. Connascuntur hæc vel in Apicibus, quæ *Syngenesiae* plantæ; vel cum pistillo, quæ *Gynandriæ*; vel cum filamentis in unum, duo aut plura corpora, quasi totidem confraternitates, unde constituuntur plantæ *Mono-Dia-Poly-adelphie*.

Qui autem plantarum flores stamina separata habent, ea vel æqualia obtinent, vel duo inter quatuor, vel quatuor inter sex cæteris longiora & eminentiora, unde constituuntur plantæ *Di- & Tetrady namiae*.

Reliquæ plantæ, quæ æqualia stamina habent, ex horum scil. masculinorum organorum numero distinctæ sunt, & dicuntur *Mo-Di-Tri-Tetra-Penta-Hex-Hept-Oct-Enne-Dec-Dodec-Ico- & Polyandriæ*. In Icosandriis notandum stamina receptaculo adhærere.

Con-

(g) Prodiit Lugd. Bat. 1735. fol. II. l. Magd. c. vers. German. 4to. 1740. Stockholmiae 1740. 8.

(h) Lugd. Batav. 1737. 8.

(i) Ib. Lugd. Batav. 1737.

Constitutis hisce Classibus, generum Characteres ex partium Fructificationis numero, situ, figurâ & proportione definiuntur.

Thef. XI.

Genitalia hæc plantarum organa rarissime tam nuda exposuit Natura, (*k*) quin in plantis quam plurimis Tegumentis sint investita. Præbent ea partim involucri vicem, partim eos præparant humores, qui ad interiora delati aptam dant Genituræ & Seminis materiam. Sunt ea variorum ordinum; proxima sive interiora, exteriora, simplicia, composita. Interius, si duo adsint, vocatur *Corolla*, exterius *Calyx*; si alia accedant, *Involucra* dicuntur. Si modo unicum adsit, corolla a calyce distinguitur, quod corolla facilè sit decidua tenerior & plerumque colorata. Cl. PONTEDERA (*l*) notam addit, quod corollæ partes cum staminibus situ alternent, calycis verò paribus opponantur.

Corolla constat petalo & nectario. *Petalum* est bractea vel Tunica Corolle, ut pluriimum tenera & colorata plana, vel in Tubum formata. *Nectarum* est fovea succum melleum recondens, quem Apes haustum favis suis instillant. (*m*) Aliquando in petalis ut plurimum circa unguem hæret, aliquando in distinctis partibus accessoriis reconditur.

Thef. XII.

Cum involucra cum genitalibus partibus, quas reconidunt, florem constituant, manifestum est ex horum discrimine varias etiam esse FLORUM CLASSES. Sunt alii *simplici*-

(*k*) Ut in Agaricis, Fungis apud MICHEL. l. c. Tab. 61. C. D. F. G. 63. A. 65. CC. Tab. 68. K. L. Tab. 76. A. B. G. D. &c.

(*l*) Anthol. L. I.

(*m*) BOER. l. c.

plicissimi, qui nempe calyce & corolla carent, ut in Fungis; alii sunt *Apetali*, qui carent corollâ, ut flores Betæ, Spinacis &c. Alii sunt *Petalodes*, qui Corollâ instruuntur, ut Rosæ, Caryophylli, Lychnides &c. Alii *Nudi*, qui corollâ gaudent, calyce verò destituuntur, ut Tulipa. Flos autem calyce, corollâ, stamine, & pistillo instructus, dicitur *completus*: deficiente horum aliquo, *incompletus*.

Thef. XIII.

Ex Petalorum deinde Numero, figura, situ & proportione aliæ nascuntur Florum differentiæ, quæ ob usum, quem in constituendis generibus & classibus, atque in describendis plantis habent, plane prætermitti non possunt. Ex petalorum numero prout uno, duobus, tribus, quatuor, quinque, sex, pluribus, vel indeterminato eorum numero gaudent, distincti sunt in Flores Monopetalos, Di-Tri-Tetra-Penta-Hexa-Polypetalos, numero Petalorum desumpto à basi Corolle; Laciniarum à medio Limbo. Ex FIGURÆ SIMILITUDINE dicuntur (*n*) Campaniformes, Infundibuliformes, Labiatæ sive Ringentes, aut, dum nullam certainam formiam exprimunt, Anomali.

Ex SITU Regulares sunt vel Irregulares; Regulares si petala vel segmenta eorum æqualia in circulum ex centro Floris duætum inscribi possent, in quibus sunt Flores Rosacei, Liliacei, Caryophyllæi, Cruciatæ, & plerique inter Polypetalos, inter monopetalos sunt Campaniformes & Infundibuliformes. Irregulares dicuntur, quorum petala vel segmenta inæqualia magnitudine vel situ, ut Ringentes & Anomali, atque Papilionacei figurâ Papilionis volantis, superiore parte vexillum, mediâ utraque alas, infimâ carinam referente.

Thef. XIV.

Thes. XIV.

Calycis differentias cum Cl. LINNÆO sex numeramus, quarum sequentes exhibemus definitiones, pleniorum omnium tractationem in Cl. Authoris Philosophia Botanica & auctis fundamentis Botanicis exspectantes. 1. est *Perianthium* si flore maturo marcescit vel decidat. 2. *Involucrum* si in pericarpium abeat vel seminum tegumentum. 3. *Spatha* si fuerit ala siccior membranacea, ut in Iride. 4. Species est *Gluma* sive *squama*, in cuius sinu flos haeret, ut in graminibus. 5. est *Amentum*, quando pili quibus flores infiguntur, calycis vicem præstant, ut in Typha. 6. Species est *Calyptera*, si operculum genitalia tegat, ut in Muscis.

Thes. XV.

Alia etiam sunt florum discrimina, prout aliquas Fructificationis partes communes habent, vel singulas singulares. *Flos Simplex* dicitur, cum pluribus nulla Fructificationis pars communis, vel si singuli flores, singulares suas habeant fructificationis partes, ut Rosa, cuius flores singuli quilibet suum calycem, sua petala habent. *Flos aggregatus* est secundum LINNÆUM, si plures flores aliquas Fructificationis partes communes habent, sive calyceem, sive receptacula, velut dum uno calyce plures flores continentur. Aggregatus flos est vel *Umbellatus* vel *Compositus*. *Umbellatus* est, quando flos aggregatus plures continent flosculos receptaculo ramosè pedunculato fastigiatos, ut in Chærophyllo. *Flos Compositus* est, quando flos aggregatus plures continent flosculos sessiles, communi receptaculo & perianthio contentos; Linnæus (^o) etiam hic refert flores quorum Antheræ in Cylindrum connascuntur, ut Viola in Syngenesiis, quæ ut & Balsamina ob distinctum calycem ad flores simplices à plerisque refer-

tur.

(^o) Fund. Bot. §. 117.

tur. Florum compositorum tres Classes Authores (*p*) numerant. Prima *Flosculosorum*, si constant solis flosculis vel petalis tubulatis, ut *Cyanus*. Altera est florum *semiflosculosorum*, si constant ex flosculis sive petalis planis semiflosculosis, ut *Cichorium*, *Dens Leonis*; aliis dicuntur flores planipetali, vel lingulati, aut *Cichoracei*. Tertia Classis est florum *radiatorum*, si discum flosculorum tubulosorum flosculi semiflosculosi vel plani, tanquam radii, ambiunt: ut in *Bellide*, *Leucanthemo*, aliis. Flosculi autem dicuntur flores, qui tanquam partes ad constitutendum florem compositum concurrunt.

Thef. XVI.

Nectuntur flores cum caule per *Pedunculum*, qui dicitur caulis continuatio fructificationem sustinens, quæ est unica, gemina, plurima, numerosa, radicalis, caulinæ, alaris, terminatrix, solitaria, sparsa, conglobata, conglomerata, paniculata, corymbosa, fasciculata, verticillata, spicata. (*q*)

Thef. XVII.

Ex partibus & differentiis Calycis, Floris & Fructus secundum similitudinem dispositis, variæ natæ sunt *plantarum Methodi* vel distributiones plantarum secundum Clas- ses, Ordines, Genera, Species, Variationes, quarum ope in amplissimo Botanices campo viator manu quasi ducitur ad plantam sibi oblatam agnoscendam & denominandam, atque ex denominatione data ejus historiam & facultates ex Autore cognoscendas. „Primus omnium (ut verbis utar Cet) TOURNEFORTII (*r*) jure suo inter Botanicos Principis) qui veram aperuit viam ad